
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

EXTRATO 1º TA CONTRATO Nº 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485788

Extrato do 1º TA ao  Contrato. N° 021/2012/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Empresa A.R.S Comércio e Serviços Ltda//
CNPJ nº. 01.741.868/0001-05//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº. 003/TJPA/2012//Objeto: Confecção 
e fornecimento de Carimbos // Valor global do Contrato: R$-
13.647,99//Objeto e justifi cativa do aditivo: acréscimo de 
serviço em 25%// Valor do aditivo: R$-3.133,25//Dotação 
orçamentária: 02.122.1297.4654-339030//Fonte de Recursos 
0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 31/01/2013// 
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Salame-Secretária de Planejamento, em 
exercício.

EXTRATO DO 1° TA CONTRATO 047/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485791

Extrato do 1º TA ao  Contrato. nº. 047/2012/TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa World Agência de Viagens, 
Operadora e Consolidadora de Turismo Ltda-ME//CNPJ/MF 
08.088.541/0001-25//Objeto do Contrato:Fornecimento de 
Passagens Aéreas//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
016/2012/TJPA//Valor:R$-1.028.721,70(global)//Objeto e 
justifi cativa do aditivo: : acréscimo de serviço em 25%// 
Valor do aditivo: R$-257.180,42//Dotação orçamentária: 
02.061.1335.6339-339033//Fonte de Recursos 0118//Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 31/01/2013// Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Salame-Secretária de Planejamento, em exercício.

EXTRATO 3º TA CONVÊNIO 003.2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485811

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº.003/2007. 
Partícipes: TJE e o Ministério Público do Estado do Pará.//
Objeto do Convênio Original: Implantação do projeto piloto 
“HABEAS CORPUS ON LINE”//Convênio sem ônus para o TJE/
PA//Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 02 anos//Vigência do Aditivo: início em 
31/01/2013 e término em 30/01/2015//Data da Assinatura do 
Aditivo: 30/01/2013//Ordenador Responsável: Des. Rômulo 
José Ferreira Nunes -Presidente do TJ/PA.//Aditivos anteriores: 
1º TA em 30/01/09, prorrogação do prazo de vigência// 2º TA 
em 13/01/2011, prorrogação do prazo de vigência.
 

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485795

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no 
dia 19 de fevereiro de 2013, às 9 horas, em sua sede, os 
seguintes processos:                                
01) Processo nº 201007119-00
Responsável: Padre Vilmar Roecker 
Origem : Centro Social da Criança e do Adolescente
Santa Edwiges
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 042/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
02) Processo nº 200913368-00
Responsável: Maria de Fátima da Silva Macedo 
Origem : Centro Comunitário Nossa Senhora do Perpétuo
Socorro
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 035/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
03) Processo nº 200913664-00
Responsável: Damião Guilherme Galúcio 
Origem : Centro Comunitário São Paulo
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 029/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
04) Processo nº 200914224-00

Responsável: João Rodrigues da Silva Neto 
Origem : Centro Comunitário Nossa Senhora das Graças
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 028/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06 de fevereiro de 2013.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no 
dia 21 de fevereiro de 2013, às 9 horas, em sua sede, os 
seguintes processos:
01) Processos nºs 720012004-00 (200510327-00)
Responsável: Sei Ohaze 
Origem : Prefeitura Municipal de Santarém-Novo
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Auditor convocado José Alexandre Cunha Pessoa
02) Processos nºs 722042004-00 (200510323-00)
Responsável: Sei Ohaze 
Origem : Fundo Municipal de Educação de Santarém-Novo
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Auditor convocado José Alexandre Cunha Pessoa
03) Processos nºs 1232032004-00 (200718011-00 e 
200800278-00)
Responsável: Aldemir da Conceição Aires Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Auditor convocado José Alexandre Cunha Pessoa
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06 de fevereiro de 2013.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485372

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 27.199
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ISADORA BRANDÃO KOURY MAUÉS  CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA NS-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485374

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.200
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Observação
RODRIGO FERREIRA LIMA                ASSISTENTE DE CERIMONIAL NM-02     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485375

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.214
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PRISCILLA NALU BORDALO DA SILVA                   ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO NM-02    
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485386

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.207
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DENISE PINHEIRO MARTINS                           ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 485484
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.217
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA BETHÂNIA DOS ANJOS OLIVEIRA                   ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E 
RELAÇÕES PÚBLICAS NS-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485494

Ato: PORTARIA Nº 27.210
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / DENISE MARIA DA SILVA BARROS 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO NM-02)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485498

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.211
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DENISE MARIA DA SILVA BARROS                      ASSISTENTE DE CONSELHEIRO 
NM-03    
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485503

Ato: PORTARIA Nº 27.218
Término Vínculo: 31/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNAUD 
(ASSESSOR TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR NS-02)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA Nº 007/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485460

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fi scalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
dando cumprimento ao calendário de atividades previstas 
para o período de novembro de 2012 a outubro de 2013, em 
consonância com o disposto no art. 8º da Resolução nº 43, 
de 16.06.2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Tailândia, Goianésia do Pará e 
Jacundá, no período de 18 a 20 de fevereiro de 2012;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, Sr. FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de 
Justiça supra epigrafado nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 30 de janeiro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485598

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 083/2012-MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços 
para Aquisição de Mobiliário, para atender as necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará.


